ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND - KGVX

V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống dịch tại các CSSXKD/DN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 02 năm 2022

     Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- BCĐ PCD COVID-19 các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trước tình hình F0 tăng cao trong những ngày qua tại các cơ sở sản xuất

kinh doanh/doanh nghiệp (CSSXKD/DN), để chủ động vừa phòng, chống dịch,

vừa duy trì sản xuất kinh doanh, không làm đứt gãy chuỗi cung ứng; đồng thời,

giảm tải cho các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, UBND các huyện, thành phố và

CSSXKD/DN trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở sản xuất kinh doanh/doanh nghiệp

- Chủ động bố trí nơi lưu trú tại CSSXKD/DN, ký túc xá hoặc khu vực

ngoài CSSXKD/DN (khách sạn, nhà nghỉ…) để triển khai cơ sở thu dung, cách

ly, chăm sóc F0 (có triệu chứng nhẹ hoặc không triệu chứng) đối với người lao

động của CSSXKD/DN, đảm bảo đáp ứng thu dung được tối thiểu 5% số người

lao động của CSSXKD/DN. Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 05/3/2022.

- Thực hiện đúng theo Thông báo số 56/TB-UBND ngày 10/02/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số 525/UBND-KGVX ngày 10/02/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cụ thể: “Nếu F0 là người tỉnh ngoài, không có

phòng trọ riêng thì đưa vào Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 của tỉnh (tòa nhà

CT3 của Công ty Cổ phần phát triển FuJi Bắc Giang). CSSXKD/DN có trách

nhiệm đưa F0 không triệu chứng và mức độ nhẹ đi cách ly, điều trị”, không để

người lao động là F0 tự do trở về nhà trọ không đủ điều kiện cách ly tại nhà.

Kể từ sau ngày 05/3/2022, cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 của tỉnh (tòa nhà

CT3 của Công ty Cổ phần phát triển FuJi Bắc Giang) chỉ thu dung, điều trị các F0

là người lao động tỉnh ngoài có triệu chứng vừa.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế các khu công nghiệp/cơ quan y tế trên địa

bàn tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế làm công tác y tế tại

CSSXKD/DN, như: lấy mẫu làm xét nghiệm test nhanh kháng nguyên, các biện

pháp phòng, chống dịch, chăm sóc, quản lý người nhiễm không triệu chứng,

2

triệu chứng nhẹ...

- Xây dựng phương án, phối hợp với các đơn vị đủ năng lực xử lý rác thải

lây nhiễm theo quy định.

2. Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

- Chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện đúng theo Thông báo số 56/TB-

UBND và Công văn số 525/UBND-KGVX ngày 10/02/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh và chỉ đạo tại văn bản này; không để cho người lao động là

F0 tự do trở về nhà trọ không đủ điều kiện cách ly tại nhà.

- Đôn đốc CSSXKD/DN triển khai, bố trí cơ sở thu dung, cách ly, chăm

sóc F0 theo quy định. Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế khu công nghiệp và

các cơ quan liên quan thực hiện thẩm định các điều kiện triển khai cơ sở thu

dung, cách ly, chăm sóc F0 trong các CSSXKD/DN; ban hành quyết định thành

lập cơ sở thu dung, cách ly, chăm sóc F0 trong các CSSXKD/DN.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp:

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các CSSXKD/DN có trường

hợp F0 để thực hiện đúng các quy định hiện hành, không để cho người lao động

tỉnh ngoài là F0 tự do trở về nhà trọ không đủ điều kiện cách ly tại nhà.

+ Phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và các cơ quan liên

quan thẩm định các điều kiện triển khai cơ sở thu dung, cách ly, chăm sóc F0 tại

CSSXKD/DN.

+ Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế làm công tác y tế

tại CSSXKD/DN như: Lấy mẫu làm xét nghiệm test nhanh kháng nguyên, các

biện pháp phòng chống dịch tại CSSXKD/DN, chăm sóc, quản lý người nhiễm

không triệu chứng, triệu chứng nhẹ...

+ Lập điểm khai báo y tế cho các F0 tại Trụ sở Trung tâm Y tế các KCN.

- Chỉ đạo Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 của tỉnh (tại tòa nhà CT3 của

Công ty Cổ phần phát triển FuJi Bắc Giang) chuẩn bị đủ số giường bệnh và nhân

lực đáp ứng nhu cầu tiếp nhận, điều trị cho các F0 là người lao động ngoài tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19, Trạm Y tế

lưu động tại KCN thực hiện nghiêm việc công bố số điện thoại “đường dây nóng”

và có người trực 24/24 giờ để tiếp nhận thông tin, xử lý tình huống, tư vấn kịp

thời cho các F0.

- Yêu cầu Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chỉ đạo các Trạm Y tế xã,

phường, thị trấn xác nhận hoàn thành cách ly cho F0 là người lao động cách ly,

chăm sóc tại nhà trên địa bàn khi đủ điều kiện.

4. Công an tỉnh:

- Cử lực lượng tham gia, quản lý, hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ

3

sở thu dung, cách ly, chăm sóc F0 tại các CSSXKD/DN.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương thẩm định các điều kiện

triển khai cơ sở quản lý thu dung, cách ly, chăm sóc F0 tại các CSSXKD/DN.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chỉ đạo các đơn vị có đủ điều kiện hỗ trợ CSSXKD/DN thực hiện thu

gom, vận chuyển và xử lý rác thải tại các cơ sở quản lý thu dung, cách ly, chăm

sóc F0.

- Hướng dẫn các CSSXKD/DN thực hiện thu gom, xử lý chất thải tại các

cơ sở thu dung, cách ly, chăm sóc F0 theo đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thẩm định các

điều kiện triển khai cơ sở quản lý thu dung, cách ly, chăm sóc F0 tại các

CSSXKD/DN.

6. Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thành phố:

- Huy động lực lượng cả trong và ngoài ngành Y tế hỗ trợ cho các xã, thị

trấn gần các khu công nghiệp thực hiện việc khai báo y tế, ra quyết định cho các

F0 được cách ly, chăm sóc tại nơi cư trú (lập các điểm khai báo tại nhà văn hóa

các thôn, tổ dân phố để tránh việc tập trung đến Trạm Y tế gây quá tải).

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 cấp xã thực hiện nghiêm việc ra

quyết định và quản lý chặt chẽ F0 là người lao động ngoài tỉnh được cách ly,

chăm sóc tại phòng trọ riêng trên địa bàn; tuyệt đối không được từ chối, đùn đẩy,

gây khó khăn cho người đến khai báo y tế.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn củng cố, thành lập thêm và tăng cường hoạt

động hiệu quả của các Tổ COVID cộng đồng để hỗ trợ việc khai báo y tế và hướng

dẫn, chăm sóc F0 cách ly tại nhà, nhất là tại các khu nhà trọ công nhân xung quanh

các khu, cụm công nghiệp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, TP;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, các phòng, đơn vị;

+ Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-02-25T15:26:21+0700

		2022-02-25T15:31:23+0700

		2022-02-25T15:31:39+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-25T15:32:03+0700